9160/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

* REPUBLIK OSTERREICH
. BUNDESMINISTERIN FOR INNERES
u

1lvon6

XXIV.GP.-NR
QAo IAB
Frau 1 b, NOV. 20" MAG.* JOHANNA MIKL-LEITNER
. ' ' HERRENGASSE 7
Prasidentin des Nationalrates 1014 WIEN
Mag.? Barbara Prammer zu 422 1 POSTFACH 100
TEL +43-153126-2352
Parlament FAX +43-153126-2191
1017 W|en ministerbuero@bmi.gv.at

GZ: BMI-LR2220/0855-11/BK/3.2/2011
Wien, am Z/ . November 2011

Der Abgeordnete zum Nationairat Mag. Johann Maier, Genossinnen und Genossen haben
am 14. September 2011 unter der Zahl 9282/J an mich eine schriftliche parlamentarische
Anfrage betreffend "Ski- und Snowboarddiebstahle in Osterreich — Wintersaison 2010/2011"

gerichtet.
Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden informationen wie folgt:

Zu den Fragen 1 bis 3:

In allen Wintersportgebieten wurden sowohl auf den Pisten als auch auf Parkplatzen, in
Lokalen sowie an Verkehrsknotenpunkten Streifen durchgefiihrt. Aus Schigebieten ab-

reisende Gaste bzw. deren Fahrzeuge wurden stichprobenartig kontrolliert.

Weiteres wurden Folder/Merkblatter mit Praventionsratschidgen zur Verhinderung von Schi-
und Snowboarddiebstahlen in den Gastronomie- und Hotelbetrieben sowie bei Lift- und
Parkplatzbetreibern aufgelegt. Dartiber hinaus wurden mehrfach Praventionstage abgehalten
sowie Aufklarungs- und Informationsgesprache mit Liftbetreibern, Vertretern von
Gastronomie- und Beherbergungsbetrieben, Betrieben mit Schi- und Snowboardverleih und
auch fallweise Einzelberatungen mit Privatpersonen durchgefuhrt. Die Beratungen erfolgten

durch Streifendienstbeamte oder durch den Kriminalpolizeilichen Beratungsdienst. Schi- und

BM.! BUNDESMINISTERIN FUR INNERES

www.parlament.gv.at



2von 6

9160/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

Snowboardverleinern wurde empfohlen, fir Leihgerdte entsprechende Kautionen zu
verlangen sowie Kopien von vorgelegten Dokumenten anzufertigen. Derartige Mallnahmen

sind auch fiir die Wintersaison 2011/2012 geplant.

Zu den Fragen 4 und 10:

Derartige Statistiken werden nicht gefiihrt.

Zu Frage 5:
Nein. Bei den ermittelten Tatverdachtigen handelte es sich insbesondere um deutsche

Staatsangehdérige und um 6sterreichische Staatsangehérige.

Zu den Fragen 6 und 7:

Es liegen keine Erkenntnisse vor, dass es sich bei den ermittelten Tatverdachtigen um
Mitglieder von professionell agierenden internationalen Tatergruppen handelt. Die inter-
nationale polizeiliche Zusammenarbeit, insbesondere mit den neuen EU-Mitgliedstaaten, ist

zufriedenstellend.

Zu Frage 8:
Nein, weil der Einsatz derartiger kriminalpolizeilicher MalRnahmen grundsétzlichen nur bei

Verbrechenstatbestadnden zur Anwendung kommt.

2u Frage 9:

angezeigte
Diebstdhle von

Winters poﬁzerﬁten

2010

2011

angezeigte Fille

Aug.

Sep.

Okt.

Nov. Dez. Jéan. Feb.

Marz

April

Mai

Juni

Juli

Kéarnten

BPD Klagenfurt

BPD Villach

BH Feldkirchen

BH Hermagor

1 11 7

10

BH St. Veit/Glan

BH Spittal/Drau

23

BH Villach-Land

BH Wolfsberg

Niederdsterreich

BPD St. Pélten

BH Amstetten

BH Ganserndorf

-2

www.parlament.gv.at




9160/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

BH Lilienfeld

BH Melk

BH Mistelbach

BH Msdling

BH Neunkirchen

BH St. Pélten

BH Scheibbs

BH Wien-Umgebung

BH Wiener Neustadt

Oberbsterreich

BPD Linz

BPD Steyr

BH Freistadt

BH Gmunden

BH Kirchdorf/Krems

O & af N =

BH Linz-Land

BH Ried/Innkreis

—_

BH Rohrbach

BH Steyr-Land

BH Urfahr-Umgeb.

BH Vécklabruck

Salzburg

BPD Salzburg

BH Hallein

BH Salzburg-Umgeb.

BH St.Johann/Pongau

29 126

172

99

34

BH Tamsweg

49 82

64

71

43

BH Zell/See

8 24 165

235

219

76

15

Steiermark

BPD Graz

BH Deutschlandsberg

BH Graz-Umgebung

BH Hartberg

BH Judenburg

BH Leoben

BH Liezen

42

35

BH Murzzuschlag

11

BH Murau

BH Voitsberg

Tirol

BPD Innsbruck

BH Imst

22 40 99

108

96

63

BH Innsbruck-L.and

19 32 35

35

41

19

17

BH Kitzbahel

71

54

12

-3-

www.parlament.gv.at

3von6



4von 6 9160/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

BH Kufstein 1 1 31 74 55 19 5 6

BH Landeck 1 12 108 245 322 403 307 51 4

BH Lienz 8 5 6 4 1

BH Reutte 3 18 15 12 5 1

BH Schwaz 1 10 52 174 158 157 23 18 1

Vorarlberg

BH Bludenz 1 20 61 59 57 23 3

BH Bregenz 2 19 18 19 6

BH Dornbirn 1 2 1

BH Feldkirch 1 2 2

Wien

BPK Leopoldstadt 4

BPK Landstrate 1 !

BPK Wieden 1

BPK Margareten 1 1 1

BPK Mariahilf 2

BPK Neubau 1

BPK Josefstadt 1 1

BPK Alsergrund 1

BPK Favoriten 1 1 1 2

BPK Simmering 1

BPK Meidiing 1 6 3 2

BPK Hietzing

BPK Penzing 1 1 1

BPK Schmelz 4 1 1

BPK Ottakring 1

BPK Hernals 1

BPK D&bling 1

BPK Brigittenau 1

BPK Floridsdorf 1

BPK Donaustadt 2 1

BPK Liesing 3

Nationalitatenreihung:

h;ebstahl von 2010 2011
intersportgeréten Aug. | sep. | okt | Nov. | pez. | yan. | Feb. | marz | Aprit | Mai | Juni | Jui
Athiopien 1 1
Belgien 1 1 2
Brasilien 1 1
Danemark 1 1
Deutschland 1 4 9 19 12 3 3 1 1
Finnland 1 1
GroRbritannien 1 2 1 4
Irland 1 1
Israel 1 1
-4 -

www.parlament.gv.at



Kroatien

9160/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

5von 6

Lettland

Litauen

Luxemburg

Monaco

Niederlande

Polen

Rumaénien

Russland

Schweden

Schweiz

Serbien

Slowakei

Slowenien

sonstige
Staatsangehérigkeit

Nl sl o wl N Al al al o] af o] o] Al

Syrien

Tschechien

Torkei

Ungarn

-
N| =2 W] =

Osterreich 1

-
N
~

Angemerkt wird, dass

Differenzierung der Art, nur bis auf Bezirksebene ausgewertet werden.

Zu Frage 11:

in der Statistik der Diebstahl aller Wintersportgerate,

ohne

Im angefuhrten Zeitraum wurden im Bundesgebiet finf Tatverdachtige wegen derartiger

Diebstahle voriibergehend festgenommen und in weiterer Folge zur Anzeige gebracht. Eine

dariiber hinausgehende Beantwortung fallt nicht in den Vollzugsbereich des Bundes-

ministeriums fur Inneres.

Zu Frage 12:

Aufkldrungsquote (in %) der
angezeigten Diebstihle von

Winterseortgeréten

2010

2011

angezeigte Fille

Aug.

Sep.

Okt.

Nov.

Dez.

Jan.

Feb.

Marz

April

Mai

Juni

Juli

Kérnten

BH Hermagor

10,0

BH Spittal/Drau

17.4

20,0

Niederdsterreich

BH Génserndorf

100,0

BH St. Pélten

100,0

Oberdsterreich

BPD Steyr

50,0 l

-5-

www.parlament.gv.at



6von6

9160/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

BH Kirchdorf/Krems

100,0

BH Linz-Land

50,0

100,0

BH Urfahr-Umgebung

50,0

Salzburg

BH St.Johann/Pongau

6,9

24

47

29

50,0

BH Tamsweg

2,0

1,2

1.4

47

BH Zell/See

1.2

04

2,7

Steiermark

BPD Graz

100.0

BH Liezen

12,5

100,0

BH Murau

Tirol

BPD Innsbruck

14,3

BH Imst

4,5

1,0

1.9

4,2

1,6

BH Innsbruck-Land

29

BH Kufstein

3.2

1.4

53

66,7

100,0

BH Landeck

83

1,9

0.8

0.6

1,0

34,5

2,0

25,0

100,0

BH Schwaz

0.6

33,3

Vorariberg

BH Bludenz

10,0

1,6

8,5

53

66,7

BH Bregenz

11.1

53

BH Dornbirn

100,0

Wien

BPK Leopoldstadt

100,0

BPK Josefstadt

100,0

BPK Penzing

100,0

BPK Donaustadt

50,0

100,0

Zu Frage 13:
Nein.

Zu Frage 14:

Im angefiuihrten Zeitraum wurde in funf Fallen ein Interpolschriftverkehr eingeleitet, davon

jeweils einmal mit Tschechien, der Slowakei und Neuseeland sowie zweimal mit Rumanien.

-6-

www.parlament.gv.at






