



XXIV. GP.-NR
9160 /AB

Frau

Präsidentin des Nationalrates
Mag. a Barbara Prammer
Parlament
1017 Wien

14. Nov. 2011

zu 9282 /J

MAG. a JOHANNA MIKL-LEITNER
HERRENGASSE 7
1014 WIEN
POSTFACH 100
TEL +43-1 53126-2352
FAX +43-1 53126-2191
ministerbuero@bmi.gv.at

GZ: BMI-LR2220/0855-II/BK/3.2/2011

Wien, am 2. November 2011

Der Abgeordnete zum Nationalrat Mag. Johann Maier, Genossinnen und Genossen haben am 14. September 2011 unter der Zahl 9282/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend "Ski- und Snowboarddiebstähle in Österreich – Wintersaison 2010/2011" gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zu den Fragen 1 bis 3:

In allen Wintersportgebieten wurden sowohl auf den Pisten als auch auf Parkplätzen, in Lokalen sowie an Verkehrsknotenpunkten Streifen durchgeführt. Aus Schigebieten abreisende Gäste bzw. deren Fahrzeuge wurden stichprobenartig kontrolliert.

Weiteres wurden Folder/Merkblätter mit Präventionsratschlägen zur Verhinderung von Schi- und Snowboarddiebstählen in den Gastronomie- und Hotelbetrieben sowie bei Lift- und Parkplatzbetreibern aufgelegt. Darüber hinaus wurden mehrfach Präventionstage abgehalten sowie Aufklärungs- und Informationsgespräche mit Liftbetreibern, Vertretern von Gastronomie- und Beherbergungsbetrieben, Betrieben mit Schi- und Snowboardverleih und auch fallweise Einzelberatungen mit Privatpersonen durchgeführt. Die Beratungen erfolgten durch Streifendienstbeamte oder durch den Kriminalpolizeilichen Beratungsdienst. Schi- und

Snowboardverleihern wurde empfohlen, für Leihgeräte entsprechende Kautionen zu verlangen sowie Kopien von vorgelegten Dokumenten anzufertigen. Derartige Maßnahmen sind auch für die Wintersaison 2011/2012 geplant.

Zu den Fragen 4 und 10:

Derartige Statistiken werden nicht geführt.

Zu Frage 5:

Nein. Bei den ermittelten Tatverdächtigen handelte es sich insbesondere um deutsche Staatsangehörige und um österreichische Staatsangehörige.

Zu den Fragen 6 und 7:

Es liegen keine Erkenntnisse vor, dass es sich bei den ermittelten Tatverdächtigen um Mitglieder von professionell agierenden internationalen Tätergruppen handelt. Die internationale polizeiliche Zusammenarbeit, insbesondere mit den neuen EU-Mitgliedstaaten, ist zufriedenstellend.

Zu Frage 8:

Nein, weil der Einsatz derartiger kriminalpolizeilicher Maßnahmen grundsätzlich nur bei Verbrechenstatbeständen zur Anwendung kommt.

Zu Frage 9:

angezeigte Diebstähle von Wintersportgeräten	2010					2011					
	Aug.	Sep.	Okt.	Nov.	Dez.	Jän.	Feb.	März	April	Mai	Juni
Kärnten											
BPD Klagenfurt		1	1		2				2		
BPD Villach							1				
BH Feldkirchen		1		1	1	5		4	1		
BH Hermagor					1	11	7	10	9	3	
BH St. Veit/Glan	1						1				1
BH Spittal/Drau		1			1	7	16	23	5	4	2
BH Villach-Land					1	4	4	4			
BH Wolfsberg						2	1				
Niederösterreich											
BPD St. Pölten										1	
BH Amstetten		1									
BH Gänserndorf					1				1		

BH Lilienfeld						1				
BH Melk								1	1	
BH Mistelbach									1	
BH Mödling		1		1	1					
BH Neunkirchen				3	7	6	3			
BH St. Pölten		1								1
BH Scheibbs				1		3	3			
BH Wien-Umgebung					1					
BH Wiener Neustadt				1			1			
Oberösterreich										
BPD Linz					1			1		
BPD Steyr				1	2		1			
BH Freistadt				2	1					
BH Gmunden					4	3	3	2	2	
BH Kirchdorf/Krems				2	6	7	1	1		
BH Linz-Land				1				2	1	
BH Ried/Innkreis					1					
BH Rohrbach					4	4	2			
BH Steyr-Land									1	
BH Urfahr-Umgeb.					1		2			
BH Vöcklabruck					1					
Salzburg										
BPD Salzburg					3		1			1
BH Hallein				1	1	4	2	1		
BH Salzburg-Umgeb.						4				
BH St.Johann/Pongau				29	126	172	99	34	5	2
BH Tamsweg	1			49	82	64	71	43	1	1
BH Zell/See		1	8	24	165	235	219	76	15	2
Steiermark										
BPD Graz			1		1	1	1	1		2
BH Deutschlandsberg	1					1				
BH Graz-Umgebung						1				
BH Hartberg						1	1			
BH Judenburg							1			
BH Leoben						2				
BH Liezen				8	42	35	12	8	1	1
BH Mürzzuschlag				3	11	4	4	1	1	
BH Murau				1	1	8	9	2	1	
BH Voitsberg						3	1			
Tirol										
BPD Innsbruck			1	1	1	7	6	2		
BH Imst		6	22	40	99	108	96	63	9	8
BH Innsbruck-Land		2	19	32	35	35	41	19	17	5
BH Kitzbühel				6	62	71	54	12	3	1

BH Kufstein	1	1			31	74	55	19	5	6	2	1
BH Landeck			1	12	108	245	322	403	307	51	4	2
BH Lienz						8	5	6	4	1		
BH Reutte		3				18	15	12	5	1		1
BH Schwaz	1			10	52	174	158	157	23	18	1	3
Vorarlberg												
BH Bludenz		1			20	61	59	57	23	3		
BH Bregenz					2	19	18	19	6	2		
BH Dornbirn	1						2	1				
BH Feldkirch				1			2	2				
Wien												
BPK Leopoldstadt						4						1
BPK Landstraße			1							1		3
BPK Wieden							1					
BPK Margareten							1		1	1		
BPK Mariahilf			2									
BPK Neubau										1		
BPK Josefstadt								1	1			
BPK Alsergrund										1		
BPK Favoriten					1	1	1		2			
BPK Simmering								1				
BPK Meidling							1	6	3	2		
BPK Hietzing								1				
BPK Penzing					1	1			1			
BPK Schmelz	4				1	1						
BPK Ottakring						1						
BPK Hernals							1					
BPK Döbling			1									
BPK Brigittenau							1					
BPK Floridsdorf		1										
BPK Donaustadt								2	1			
BPK Liesing								3				

Nationalitätenreihung:

Diebstahl von Wintersportgeräten	2010					2011							Σ
	Aug.	Sep.	Okt.	Nov.	Dez.	Jän.	Feb.	März	April	Mai	Juni	Juli	
Äthiopien							1						1
Belgien						1		1					2
Brasilien									1				1
Dänemark											1		1
Deutschland			1	4	9	19	12	3	3	1	1		53
Finnland						1							1
Großbritannien					1			2	1				4
Irland							1						1
Israel						1							1

Kroatien						1					1
Lettland										1	1
Litauen						2					2
Luxemburg			1		1						2
Monaco					1						1
Niederlande				1	2	4	2				9
Polen							1				1
Rumänien						1					1
Russland								1			1
Schweden						2					2
Schweiz								3			3
Serbien							1		1		2
Slowakei					1	2	1				4
Slowenien						1					1
sonstige Staatsangehörigkeit			1	1		1	1	3			7
Syrien							1				1
Tschechien						2				1	3
Türkei						1					1
Ungarn						1	1				2
Österreich	1	1	1	6	6	2	1	6	2	1	27

Angemerkt wird, dass in der Statistik der Diebstahl aller Wintersportgeräte, ohne Differenzierung der Art, nur bis auf Bezirksebene ausgewertet werden.

Zu Frage 11:

Im angeführten Zeitraum wurden im Bundesgebiet fünf Tatverdächtige wegen derartiger Diebstähle vorübergehend festgenommen und in weiterer Folge zur Anzeige gebracht. Eine darüber hinausgehende Beantwortung fällt nicht in den Vollzugsbereich des Bundesministeriums für Inneres.

Zu Frage 12:

Aufklärungsquote (in %) der angezeigten Diebstähle von Wintersportgeräten	2010					2011						
	Aug.	Sep.	Okt.	Nov.	Dez.	Jän.	Feb.	März	April	Mai	Juni	Juli
angezeigte Fälle												
Kärnten												
BH Hermagor							10,0					
BH Spittal/Drau								17,4	20,0			
Niederösterreich												
BH Gänserndorf					100,0							
BH St. Pölten			100,0									
Oberösterreich												
BPD Steyr						50,0						

BH Kirchdorf/Krems							100,0				
BH Linz-Land								50,0	100,0		
BH Urfahr-Umgebung							50,0				
Salzburg											
BH St.Johann/Pongau				6,9	2,4	4,7		2,9		50,0	
BH Tamsweg				2,0	1,2		1,4	4,7			
BH Zell/See					1,2	0,4	2,7				
Steiermark											
BPD Graz								100,0			
BH Liezen								12,5	100,0		
BH Murau							11,1				
Tirol											
BPD Innsbruck						14,3					
BH Imst			4,5		1,0	1,9	4,2	1,6			
BH Innsbruck-Land					2,9						
BH Kufstein				3,2	1,4		5,3		66,7		100,0
BH Landeck			8,3	1,9	0,8	0,6	1,0	34,5	2,0	25,0	100,0
BH Schwaz						0,6					33,3
Vorarlberg											
BH Bludenz				10,0	1,6	8,5	5,3		66,7		
BH Bregenz						11,1	5,3				
BH Dornbirn	100,0										
Wien											
BPK Leopoldstadt											100,0
BPK Josefstadt									100,0		
BPK Penzing				100,0							
BPK Donaustadt							50,0	100,0			

Zu Frage 13:

Nein.

Zu Frage 14:

Im angeführten Zeitraum wurde in fünf Fällen ein Interpolschriftverkehr eingeleitet, davon jeweils einmal mit Tschechien, der Slowakei und Neuseeland sowie zweimal mit Rumänien.

